
AD\1224136CS.docx PE658.815v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2020/2242(INI)

28.1.2021

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

o evropské vodíkové strategii
(2020/2242(INI))

Zpravodajka: Hildegard Bentele

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE658.815v03-00 2/10 AD\1224136CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1224136CS.docx 3/10 PE658.815v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro průmysl, 
výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto 
návrhy:

A. vzhledem k tomu, že cílem Pařížské dohody je udržet nárůst průměrné teploty planety 
výrazně pod 2 °C ve srovnání s úrovní před průmyslovou revolucí a pokračovat 
v opatřeních přijatých k omezení nárůstu teploty o 1,5 °C oproti předindustriálním 
hodnotám;

1. vítá úmysl Komise vytvořit z Evropské unie světového průkopníka v oblasti čistého 
vodíku, který vytváří normy; zdůrazňuje, že vodík je důležitým nástrojem pro 
dekarbonizaci energetického systému, uhlíkově náročných průmyslových procesů 
a některých částí dopravního systému v rámci plnění aktualizovaných klimatických cílů 
Unie pro rok 2030 i jejího cíle dosáhnout nejpozději do roku 2050 klimatické neutrality, 
jak je stanoveno v návrhu evropského právního rámce pro klima (COM(2020)0080) 
v zájmu dosažení cílů Pařížské dohody; konstatuje, že ambiciózní strategie může do 
roku 2030 vytvořit až milion pracovních míst a roční příjmy ve výši 150 miliard EUR 
a současně do roku 2050 snížit roční objem emisí CO2 asi o 560 Mt1 v závislosti na 
použitých technologiích a že by měla podporou „vodíkové Unie“ usilovat o to, aby 
přinesla prospěch všem členským státům;

2. vyjadřuje politování nad současným množstvím a nejasností pojmů používaných ke 
klasifikaci různých typů vodíku; vyzývá proto Komisi, aby zavedla úplnou terminologii 
a celoevropské normy a kritéria pro certifikaci vodíku na základě posouzení emisí 
během životního cyklu, neboť jsou důležité pro zajištění transparentního měření 
uhlíkové stopy EU a uvádění transparentních informací o původu vodíku a představují 
základ pro budoucí investice; domnívá se, že tato terminologie musí zapadat do 
pevného mezinárodního rámce, aby se zabránilo nesprávnému označování nebo 
dvojímu započítávání dopadů na životní prostředí;

3. konstatuje, že vodík lze vyrábět různými postupy; zdůrazňuje, že máme-li do roku 2050 
dosáhnout klimatické neutrality Unie technologicky neutrálním způsobem a zajistit 
meziodvětvový přístup, který by maximalizoval účinky rozsahu a snížil náklady napříč 
využitími, je důležité jasně se zavázat k rychlému přechodu na obnovitelný vodík, 
přičemž jako překlenovací technologie poslouží vodík s nízkými emisemi uhlíku, který 
významně sníží emise skleníkových plynů vznikající během životního cyklu a do 
budoucna zabrání důsledkům ustrnutí v současném stavu technologií; konstatuje, že 
náklady na obnovitelný vodík jsou v současné době až trojnásobně vyšší než náklady na 
vodík vyráběný z fosilních paliv; konstatuje, že studie naznačují, že náklady na výrobu 
vodíku z obnovitelných zdrojů by mohly výrazně klesnout2 a v regionech s levnými 
obnovitelnými zdroji dosáhnout do roku 2030 stejných úrovní jako vodík vyráběný 
z fosilních paliv; zdůrazňuje, že investice jsou důležité pro zlepšení nákladové 

1 Společný podnik pro palivové články a vodík (2019), Evropský plán pro vodík
2 Mezinárodní energetická agentura (2019): The future of hydrogen (Budoucnost vodíku); Evropská komise 
(2020): Vodíková strategie; Parlamentní výzkumná služba (EPRS) (2020): Cesta ke konkurenceschopnosti 
vodíku.



PE658.815v03-00 4/10 AD\1224136CS.docx

CS

konkurenceschopnosti obnovitelného vodíku ve srovnání s vodíkem vyráběným 
z fosilních paliv; vítá skutečnost, že plán hospodářské obnovy Next Generation EU 
klade důraz na vodík jako na investiční prioritu, a vyzývá Komisi, aby vypracovala plán 
zavedení a rozšíření elektrolyzérů a posilovala příslušná partnerství na úrovni EU 
s cílem zajistit jejich nákladovou efektivitu v hlavních odvětvích využití vodíku; v této 
souvislosti zdůrazňuje, že je důležité umožnit flexibilní využívání různých dostupných 
výrobních postupů, včetně inovativních technologií, jako je pyrolýza a zpracování 
zbytkového odpadu, které zajišťují efektivní využívání zdrojů a plně respektují 
hierarchii způsobů nakládání s odpady; bere na vědomí úlohu ekologicky bezpečného 
zachycování a ukládání uhlíku pro dosažení klimaticky neutrálního těžkého průmyslu 
v případech, kdy nejsou k dispozici žádné jiné možnosti přímého snížení emisí;

4. zastává názor, že má-li Unie splnit své aktualizované klimatické cíle pro rok 2030 a 
nejpozději do roku 2050 dosáhnout klimatické neutrality, měla by být postupně 
utlumována výroba vodíku z fosilních paliv a nakonec zcela nahrazena jinými postupy;

5. vyzývá Komisi, členské státy a energetický průmysl k posílení dodatečných kapacit pro 
výrobu elektřiny z obnovitelných zdrojů, aby se zabránilo kontraproduktivní soutěži 
mezi elektrolyzéry pro výrobu vodíku a jinými přímými využitími obnovitelné elektřiny 
a aby se zajistilo celkové snížení emisí skleníkových plynů; zdůrazňuje, že jsou 
zapotřebí lepší pobídky pro používání přebytkové energie z obnovitelných zdrojů 
k výrobě vodíku a že je nutná transparentní certifikace původu vodíku vyrobeného 
pomocí elektřiny a emisí během životního cyklu;  všímá si zejména potenciálu 
obnovitelné energie vyráběné na moři a v systémech uzavřené smyčky, které kombinují 
výrobu obnovitelných zdrojů v blízkosti průmyslových areálů a míst distribuce 
obnovitelného vodíku, neboť z velké části bude vodík požadován v čisté podobě (jako 
průmyslová vstupní surovina nebo jako energetický nosič ve vysokoteplotních 
procesech, jako je výroba oceli); vyzývá Komisi, aby prozkoumala potenciál výroby 
vodíku komunitami obnovitelné energie s cílem posílit decentralizaci výroby energie 
a zapojení občanů do transformace energetiky; dále zdůrazňuje, že je nutné dále 
investovat do výzkumu potenciálních nových zdrojů obnovitelného vodíku, např. 
vodíku z fotosyntézy, řas nebo elektrolyzérů používajících mořskou vodu;  

6. poukazuje na to, že během přechodného období bude nutný spolehlivý regulační rámec 
a dočasné pobídky, aby se zajistily rovné podmínky, odstranily nechtěné a zbytečné 
regulační překážky a aby se rozšířil obnovitelný vodík, zatímco jako překlenovací 
technologie poslouží vodík s nízkými emisemi uhlíku, který významně sníží emise 
skleníkových plynů vznikající během životního cyklu a do budoucna zabrání ustrnutí 
v současných technologiích;

7. zdůrazňuje, že klíčovým faktorem pro plné a nákladově efektivní rozvinutí potenciálu 
obnovitelného vodíku je adekvátní cena CO2 a financování; vyzývá Komisi, aby využila 
nadcházející revizi systému EU pro obchodování s emisemi (ETS) k posouzení změn 
nutných k tomu, aby vodík mohl plně rozvinout svůj potenciál a umožnil dosáhnout 
našich klimatických cílů, přičemž by měla zohlednit rizika úniku uhlíku; vyzývá 
k soudržné a koordinované podpoře v evropském měřítku, aby výrobci a uživatelé 
mohli zavést předvídatelnou a dlouhodobě zabezpečenou výrobu vodíku; v této 
souvislosti vyzývá Komisi, aby zvážila vývoj inovativních nástrojů, jako jsou rozdílové 
smlouvy o uhlíku, které by pokrývaly rozdíl v nákladech spojených se zastavením 



AD\1224136CS.docx 5/10 PE658.815v03-00

CS

výroby vodíku z fosilních paliv, cíle pro konečné použití v některých odvětvích nebo 
záruky Evropské investiční banky, které by snižovaly počáteční rizika společných 
investic, dokud by tato výroba nebyla nákladově konkurenceschopná, a mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích; konstatuje, že má-li být taková cílená podpora 
možná, musí být také odpovídajícím způsobem upravena směrnice o energii z 
obnovitelných zdrojů3 a pokyny pro státní podporu v oblasti životního prostředí 
a energetiky;

8. vítá iniciativu Komise k revizi zdanění energie v EU; vyzývá Komisi, aby v souladu se 
Smlouvami přijala nezbytná opatření k tomu, aby byly vnější náklady náležitě zahrnuty 
do spotřebních cen fosilních paliv a aby byla zajištěna nákladová konkurenceschopnost 
vodíku vyráběného z elektřiny, a rovné podmínky pro všechny energetické nosiče 
v zájmu podpory integrace a dekarbonizace odvětví;

9. vyzdvihuje význam zásady „energetické účinnosti v první řadě“; zastává názor, že 
vodík je důležitým a nezbytným doplňkem přímé elektrifikace a poskytuje přidanou 
hodnotou jako nosič pro skladování obnovitelné energie a pro dekarbonizaci obtížně 
transformovatelných odvětví, v nichž přímá elektrifikace není v krátkodobém 
a střednědobém horizontu optimální volbou vzhledem k nákladům a energetické 
účinnosti, technickým možnostem a regionálním podmínkám;

10. zdůrazňuje, že vodík jako nosič energie dokáže umožnit přechod na obnovitelnou 
energii díky svému potenciálu ke skladování energie a propojování odvětví, protože 
může vyvážit dodávky v elektrorozvodné síti a zajistit jejich flexibilitu a bezpečnost 
a v některých případech pomoci dekarbonizovat výrobu tepla; bere na vědomí možnost 
využít stávající infrastrukturu pro přenos vodíku; vyzývá proto Komisi, aby v blízké 
budoucnosti aktualizovala a sladila předpisy pro přidávání vodíku jako aditiva a 
současně zajistila, aby tento krok nevedl k ustrnutí na technologii mísení fosilního plynu 
s vodíkem, a aby případně po důkladném posouzení plánů infrastruktury, technických 
možností, možných místech pro injektáž a poptávkových klastrů a s ohledem na 
související náklady a přínosy a možnosti snížení emisí skleníkových plynů podpořila 
postupné dovybavení a nové využití stávajících sítí a obezřetně investovala do rozvoje 
chybějících vodíkových rozvodných sítí, včetně nadnárodní infrastruktury, s cílem 
usnadnit vytvoření společné evropské sítě pro vodík; 

11. vyzdvihuje potenciál vodíku pro dekarbonizaci energeticky náročných odvětví a jeho 
význam jako průmyslové vstupní suroviny; konstatuje však, že v současnosti 95 % 
vodíku používaného v průmyslu EU pochází z fosilních zdrojů; je pevně přesvědčen o 
tom, že by se mělo prioritně podporovat zavádění obnovitelného vodíku, aby byly 
dekarbonizovány stávající způsoby použití vodíku, přičemž uznává význam vodíku 
s nízkými emisemi uhlíku jako překlenovací technologie a vyzývá ke komplexnímu 
přístupu, aby se zabránilo dalšímu zvyšování závislosti na vodíku vyráběného 
z fosilních paliv; vyzývá proto k mnohem intenzivnějšímu výzkumu, investicím a 
předávání vědomostí, zejména co se týče použitelnosti obnovitelného a inovativního 
vodíku v méně vyspělých průmyslových technologiích, včetně usnadnění přístupu 
výzkumných projektů, menších subjektů a začínajících podniků k financování a 

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o podpoře využívání 
energie z obnovitelných zdrojů, Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 82.



PE658.815v03-00 6/10 AD\1224136CS.docx

CS

zjednodušení pravidel státních dotací, která by umožnila cílenou podporu;

12. připomíná, že odvětví dopravy je zodpovědné za čtvrtinu emisí CO2 v EU a je jediným 
odvětvím, které nesnížilo emise oproti výchozímu stavu v roce 1990; poukazuje na to, 
že vodík může přispět ke snížení emisí CO2 v různých druzích dopravy, zejména tam, 
kde je úplná elektrifikace obtížnější nebo zatím není možná;  zdůrazňuje, že vodík 
v čisté formě nebo jako syntetický kerosin či biokerosin má klíčový význam při 
nahrazování fosilního kerosinu v letecké dopravě;  vyzdvihuje velký potenciál vodíku 
pro snížení emisí skleníkových plynů v námořní dopravě na střední a velké vzdálenosti 
a bere na vědomí výhody zeleného amoniaku na dálkových plavbách; poukazuje na 
úlohu vodíku při dekarbonizaci části vozového parku těžkých nákladních vozidel ve 
střednědobém výhledu, zejména vozidel v dálkové přepravě, autobusů a stavební a 
zemědělské techniky; konstatuje, že vozidla na vodíkový pohon mohou rovněž 
doplňovat elektromobily;  dále vyzdvihuje potenciál vodíku jako nosiče energie 
v železniční dopravě, neboť může nahradit naftu tam, kde elektrifikace trati není 
ekonomicky rentabilní, a vítá, že v některých členských státech jsou úspěšně používány 
a sériově vyráběny vlaky na vodíkový pohon;

13. vyzývá Komisi, aby v tomto ohledu posílila výzkum a investice v rámci strategie pro 
udržitelnou a inteligentní mobilitu; bere na vědomí poměrně vysokou ochotu napříč 
všemi druhy mobility a dopravy zaplatit za čistá paliva; vyzývá Komisi, aby posoudila, 
zda je třeba provést revizi směrnice o obnovitelných zdrojích energie, aby se zajistily 
rovné podmínky s jinými obnovitelnými energiemi, a aby při plánované revizi směrnice 
o infrastruktuře pro alternativní paliva4 uspíšila rozvoj unijní čerpací sítě pro vodík;

14. konstatuje, že je pravděpodobné, že vysoká poptávka Unie po cenově 
konkurenceschopné obnovitelné energii v budoucnu přesáhne potenciál Evropy5; 
vyzývá Komisi, aby lépe posoudila potenciál výroby a potenciální spotřebu 
obnovitelného vodíku v EU; zdůrazňuje, že obnovitelný vodík může být za čas 
nákladově efektivním způsobem získáván mimo Evropu, a v této souvislosti upozorňuje 
na strategickou úlohu přístavů; vyzývá proto k navázání nových energetických 
partnerství a k propojení se sousedními zeměmi, neboť nová partnerství, zejména 
s africkými zeměmi, by mohla vytvořit oboustranně výhodné příležitosti, budou-li tyto 
strategie sladěny s jejich hospodářskými, sociálními a environmentálními zájmy a 
budou brát v potaz jejich obavy a cíle v oblasti dekarbonizace, nebudou snižovat 
energetickou bezpečnost partnerských zemí a Unie, oslabovat lidská práva nebo 
ohrožovat udržitelnou obživu místních komunit a budou přispívat ke sdílení know how; 

15. vyzývá Komisi a členské státy, aby z rozvoje elektrizační soustavy a výzkumu a vývoje 
obnovitelného vodíku a infrastruktury kompatibilní s vodíkem učinily hlavní výdajovou 
prioritu v rámci plánů na podporu oživení a odolnosti, plánů spravedlivé transformace, 
programů InvestEU a Horizont Evropa, transevropské energetické sítě (TEN-E) 
a transevropské dopravní sítě (TEN-T), evropských strukturálních a investičních fondů 
a a inovačního fondu; současně uznává překlenovací úlohu vodíku s nízkými emisemi 

4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/94/EU ze dne 22. října 2014 o zavádění infrastruktury pro 
alternativní paliva (Úř. věst. L 307, 28.10.2014, s. 1). 
5 Hydrogen for Climate Action (2020). Green Hydrogen for a European Green Deal. A 2 x 40 GW (Zelený vodík 
pro Zelenou dohodu pro Evropu. Iniciativa 2 x 40 GW); Společný podnik pro palivové články a vodík (2019). 
Plán Evropy pro vodík.



AD\1224136CS.docx 7/10 PE658.815v03-00

CS

uhlíku, neboť významně snižuje emise skleníkových plynů vznikající během životního 
cyklu a do budoucna zabrání ustrnutí v současných technologiích; zdůrazňuje, že 
postupně by měly být ukončovány dotace vodíku vyráběného z fosilních paliv; 
zdůrazňuje, že MSP v Unii by měly mít přístup ke zvláštním podpůrným nástrojům, 
neboť se významně podílejí na výzkumu a inovacích souvisejících s vodíkem; vyzývá 
Komisi, aby dále prozkoumala synergie mezi TEN-T a TEN-E s cílem optimalizovat 
výrobu, využívání a přepravu vodíku; vyzdvihuje význam důležitých projektů 
společného evropského zájmu pro celounijní spolupráci na investicích a projektech a 
propojení aktérů na všech úrovních, aby mohli sdílet své know how a shromažďovat 
znalosti sloužící k vytvoření spolehlivého a propojeného evropského hodnotového 
řetězce vodíku; dále zdůrazňuje, že je důležité uplatňovat zásadu „významně 
nepoškozovat“ tak, aby budování infrastruktury podporovalo nákladově nejefektivnější 
metody dekarbonizace;

16. vyzývá Komisi a členské státy, aby společně se sociálními partnery vypracovaly 
příslušné odvětvové strategie transformace; zdůrazňuje, že je třeba podporovat 
odbornou přípravu a celoživotní učení kvalifikovaných pracovníků v daném odvětví, 
jakož i budoucích odborníků; vyzývá Komisi, aby shromažďovala údaje o možných 
dopadech, příležitostech a výzvách transformace průmyslu, dopravy a energetiky 
na větší využívání vodíku; poukazuje na příležitosti, které vodík nabízí regionům 
procházejícím dekarbonizací; zdůrazňuje, že vodíková strategie by měla v souladu 
s Fondem pro spravedlivou transformaci a nástrojem pro podporu oživení a odolnosti 
prozkoumat případný přístup těchto regionů k finančním prostředkům na budování 
infrastruktury pro obnovitelný vodík;

17. zastává názor, že vzhledem ke specifickým vlastnostem vodíku, jako je jeho 
molekulární velikost, nízká hustota a vysoká hořlavost, jsou mimořádně důležité přísné 
bezpečnostní normy pro jeho výrobu, přepravu a skladování, aby se minimalizovalo 
riziko přírodních katastrof a katastrof způsobených lidským faktorem a aby byl vodík 
přijat veřejností; žádá proto o propagaci příkladů osvědčených postupů a podporu 
kultury bezpečného vodíku v celé Unii;

18. žádá, aby bylo v souladu se zásadami oběhového hospodářství posouzeno a zlepšeno 
využívání zdrojů při výrobě vodíku, zejména surovin pro elektrolyzéry a vody; trvá na 
tom, že je důležité investovat do výzkumu a inovací s cílem vyvinout v Evropské unii 
spolehlivé metody a infrastrukturu pro recyklaci a demontáž drahých a vzácných 
materiálů ve vodíkových palivových článcích; připomíná, že takové odvětví je nezbytné 
pro zajištění ekologického využívání obnovitelného vodíku i vedoucího postavení 
Evropy v procesu energetické transformace; dále zdůrazňuje, že je nezbytné 
minimalizovat dopad výroby vodíku v elektrolyzérech na regionální dodávky vody, 
zejména pečlivým územním plánováním při výstavbě zařízení na výrobu obnovitelného 
vodíku, a zabránit znečištění vody, ovzduší nebo půdy, odlesňování nebo ztrátě 
biologické rozmanitosti v důsledku činností spojených s výrobou vodíku;

19. zdůrazňuje význam komunikačních kampaní, které by průmyslu i společnosti objasnily 
budoucí hospodářské a environmentální přínosy přechodu na výrobu energie z vodíku;

20. konstatuje, že pouze 0,1 % celosvětové energie vyráběné z vodíku pochází 
z obnovitelných zdrojů, a že tedy výroba vodíku je každoročně stále odpovědná za 



PE658.815v03-00 8/10 AD\1224136CS.docx

CS

830 milionů tun emisí CO2;

21. vítá úsilí evropských výrobců oceli přejít z fosilních paliv na zelený vodík jako jedné 
z možností výroby oceli bez fosilních paliv;

22. podporuje opatření pro koordinaci úsilí různých zúčastněných stran o vytvoření 
společné strategie tvůrců politik, průmyslu a investorů;

23. vítá Alianci pro čistý vodík jako nástroj pro koordinované zavádění čistého vodíku 
v celé EU s očekávanými kumulativními investicemi do roku 2050 od 180 do 
470 miliard EUR a bere na vědomí potenciál EU zaujmout vedoucí postavení 
v technologiích čistého vodíku; vyzývá ke strategickým investicím do výroby 
a používání čistého vodíku, vytvoření infrastruktury a výzkumu a inovací; podporuje 
proto úsilí aliance o vytvoření realizovatelného souboru projektů v oblasti 
obnovitelného vodíku způsobilých pro financování, který by posloužil jako vzor pro 
partnerství veřejného a soukromého sektoru;

24. zdůrazňuje význam provádění strategie na vnitrostátní a regionální úrovni, má-li být 
zajištěno plné využívání všech potenciálních soudržných vnitrostátních právních 
předpisů, a poukazuje na možnost spolupráce mezi regiony;

25. vítá skutečnost, že téměř všechny členské státy do svých vnitrostátních energetických a 
klimatických plánů zahrnuly plány na čistý vodík a že 26 členských států podepsalo 
vodíkovou iniciativu;

26. vyzývá k vytvoření rámce pro sdílení zpráv o pokroku a osvědčených postupů mezi 
státy s cílem zajistit zavedení co nejúčinnějších a nákladově nejúspornějších 
technologií, úspěšnou spolupráci a společné využívání prostředků;

27. vyzývá Komisi, aby podněcovala určení a podporu oblastí v EU považovaných za 
vodíkové klastry nebo centra; požaduje pro ně zvláštní podporu, aby mohly být hybnou 
silou při provádění evropské vodíkové strategie; zdůrazňuje, že je důležité evropskému 
partnerství vodíkových údolí jakožto klíčové zúčastněné straně svěřit vedoucí úlohu při 
organizaci a přenosu znalostí mezi evropskými klastry;

28. zdůrazňuje potenciál decentralizované výroby vodíku pro vytváření pracovních míst 
a hodnot ve venkovských oblastech; vyzývá Komisi a členské státy, aby v příslušných 
programech zvážily pobídky k vytvoření místních a regionálních vodíkových klastrů;

29. vyzývá k transparentnosti a začlenění občanské společnosti a vědecké obce do všech 
koordinačních a plánovacích subjektů, zejména do Evropské aliance pro čistý vodík.



AD\1224136CS.docx 9/10 PE658.815v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 27.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

60
16
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurelia Beigneux, 
Monika Beňová, Sergio Berlato, Malin Björk, Simona Bonafè, Delara 
Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor 
Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian 
Doleschal, Marco Dreosto, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Eleonora Evi, 
Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Andreas Glück, Catherine Griset, Jytte 
Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Karin Karlsbro, Petros 
Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, 
Javi López, César Luena, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle 
Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra 
Moretti, Dan-Ştefan Motreanu, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace 
O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Luisa 
Regimenti, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor 
Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, 
Linea Søgaard-Lidell, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, 
Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick 
Wallace, Pernille Weiss, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna 
Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Hildegard Bentele, Manuel Bompard

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Veronika Vrecionová



PE658.815v03-00 10/10 AD\1224136CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

60 +
EPP Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Agnès 

Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, 
Dolors Montserrat, Dan-Ştefan Motreanu, Ljudmila Novak, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Christine 
Schneider, Edina Tóth, Pernille Weiss, Michal Wiezik

S&D Nikos Androulakis, Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, Alessandra 
Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

Renew Andreas Glück, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Nicolae 
Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir

ID Simona Baldassarre, Aurelia Beigneux, Marco Dreosto, Catherine Griset, Joëlle Mélin, Luisa Regimenti, 
Silvia Sardone

ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Joanna Kopcińska, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová, Anna Zalewska

16 -
ID Teuvo Hakkarainen, Sylvia Limmer

Greens/EFA Margrete Auken, Bas Eickhout, Eleonora Evi, Pär Holmgren, Yannick Jadot, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace 
O’Sullivan, Jutta Paulus

ECR Rob Rooken

The Left Manuel Bompard, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Mick Wallace

3 0
Renew Pascal Canfin, Martin Hojsík

The Left Malin Björk

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


